
انسان های خوب آینده در گروی تحول دیجیتال
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حضرت علی )ع( می فرماید: فرزندان تان را بر آداب خود تربیت 
نكنید، چرا که آن ها برای آینده و زمانی غیر از زمان شما آفریده 
حدیث  این  ارتباط  به  توجه  با  )امیرالمومنین،1۴0۴(.  شده اند. 
گران قدر با موضوع  مقاله بیایید در عصر دیجیتال، باب آفرینش را 
از نگاهی نو بنگریم و کتاب بینش را از نگاهی نو بنگاریم، چرا که 
تحول دیجیتال یک فرصت نیست، بلكه یک الزام است. در ابتدای 
موضوع  به  توجه  با  را  تعاریفی  است  لازم  بهتر  فهم  جهت   امر 

ارائه دهیم.

 عصر دیجیتال
زمان حاضر است که در آن بسیاری از امور از طریق کامپیوتر انجام 
شده و حجم بسیاری از اطلاعات از طریق فن آوری در دسترس عموم 
قرار می گیرد. برهه ای از تاریخ که در آن استفاده از فن آوری های 
دیجیتال در سراسر دنیا رایج و گسترده شده و وابسته گی بشر به 
این فن آوری به بالاترین حد خود رسیده است. از ویژگی های عصر 
دیجیتال خلاقیت محوربودن آن است. افراد باید خلاق و ریسک پذیر 
باشند، از ابهام نهراسند و همواره حرکت را به سكون ترجیح دهند. 
تفكر نوآورانه داشته باشند و بر اساس آن عمل کنند. پلتفرم محوری، 
ویژگی دیگر عصر دیجیتال است. وجود یک پلتفرم خوب در سازمان، 
امكان تعامل تعداد قابل توجهی از افراد و ارائه ی فعالیت  آن ها را 
به ساده ترین شكل ممكن فراهم می سازد. اکوسیستم محوری هم از 
ویژگی های این عصر است. در یک اکوسیستم کاری سالم، تمامی 
افزایش  به  تعاملات  و  اقدامات 
منجر  بازدهی  و  عملكرد 
هم راهی  عدم  می شود. 
می تواند  هم کار  یک 
موجب نارسایی در عملكرد 
مخدوش کردن  و  اعضا  سایر 
از  یكی  شود.  مجموعه 
دیجیتال  عصر  ویژگی های 
تعامل و اتصال است که موجب 
کارکنان  تا   می شود 

به  گونه ای به 

یک دیگر متصل باشند که اتصال آن ها به مكان وابسته نباشد و در هر 
نقطه بتوانند کار خود را انجام داده و پشتیبانی های لازم را به صورت 
دیجیتال دریافت کنند. تعامل خوب با هم کاران و دانش آموزان، ارتباط 
بهتر افراد تیم با هم، اشتراک گذاری اطلاعات و بهره وری از آن  در این 
عصر با استفاده از بستر رسانه های اجتماعی محقق می شود. برگزاری 
وبینارها جهت ارتقای دانش و تخصص، گزارش به موقع، مشارکت در 
انجمن های برخط و فراهم آوردن فضای دورکاری از طریق جلسات 

برخط، نمونه ای از این فعالیت ها است.

 دانش آموزان این عصر
این دانش آموزان، بومی های عصر دیجیتال هستند. با فن آوری به 
دنیا آمده و بدون اطلاعات پا به این دنیا نگذاشته اند. فرآیند یادگیری 
در این بچه ها سریع تر از نسل های گذشته است. روحیه  کارآفرینی 
دارند. دنبال ساختن شغل و جامعه هستند و نه به دنبال شغل. نسل 
مقلدی نیستند و صحبت های پدر و مادر را آن گونه که در نسل های 
گذشته شاهدش بودیم، دنبال نمی کنند. ممكن است به غلط تصور 
کنیم که آن ها احترام گذاشتن را بلد نیستند، در  صورتی که آن ها 
سبک زندگی خود را دارند، به گونه ای که ابراز وجود کرده و در مورد 
علایق شان تمایل به گفت و گو دارند. می توانند تجربیات آنلاین و 
آفلاین را با هم تلفیق کنند. مباحث اطلاعات محور را بلد هستند، 
چرا که به راحتی در موتو های جست و جوی اینترنتی به این اطلاعات 
دسترسی دارند. به دلیل هجوم اطلاعات و محرک های هیجانی، 
قدرت تمرکز در آن ها کاهش یافته است و مهارت استفاده از موبایل 
را به خوبی بلدند. البته باید به این نكته هم توجه داشت که مهارت 

استفاده از فن آوری به معنای سطح هوشی بالا تر در آن ها نیست.

  مدرسه در عصر دیجیتال
این  در  یعنی  است،  توسعه محور  مدرسه  اطلاعات،  عصر  در 
مدرسه، دانش آموزان به عنوان اصلی ترین عامل توسعه به بهترین 
در  مدرسه   شاخصه های  می شوند.  داده  آموزش  ممكن  شكل 
مهارت پذیری،  علمی گرایی،  از:  است  عبارت  اطلاعات  عصر 
پژوهش گرایی، انعطاف پذیری و تفكر به شیوه  سیستمی. در مجموع  
نهادینه شدن مهارت های پایه ای، مهارت های فكری و مهارت های 
 شخصی باید میراث مدرسه در این عصر باشد. کادر آموزشی در 
مدرسه  ی توسعه گرا برای میزبانی از دانش آموزان دیجیتالی نه تنها 
در برابر  تغییرات مقاومت نمی کند بلكه به دلیل داشتن انعطاف لازم 

از هرگونه تغییر و پیشرفت استقبال خواهد کرد.
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 آموزگاران این عصر
قدیمی هستند  دانش آموزان  دانش آموزان همان  نه  می بینیم که 
بنابراین دنیای  و نه مدرسه محدود به دیوارهای آجری می شود. 
آموزشی متفاوت، معلم های متفاوت می خواهد. برای رسیدن به این 
هدف کادر آموزش باید سرمشق فكری خود را تغییر دهد. به عنوان 
 نمونه اگر در بیست سال گذشته تغییر روش های سنتی آموزش

 یک انتخاب بود، امروزه یک الزام به  شمار می آید. مغز دانش آموزان گوگلی 
شده و عطش شدیدی به جست وجو دارد، پس تنها با سوق دادن آن ها 
به سمت کشف آگاهانه و هدفمند در چارچوب قواعد علمی، می توان 
حضور روحی و جسمی  ایشان را در کلاس درس تضمین کرد. اولیای 
مدرسه باید در بستر دیجیتال دست به تحول اندیشه ها و مهارت های 
خود بزنند. آموزگاران به عنوان مدیران کلاس  باید در ایجاد رابطه ی 
دوستانه با دانش آموزان، توانمند باشند. با انجام شیوه های آموزش 
مشارکتی، تیم سازی و تعریف پروژه های مختلف، رابطه ای ایجاد کنند 
که در آن دانش آموز و معلم هر دو دل بسته ی کلاس درس باشند. 
آن ها می توانند در امور مختلف مشاور دانش آموزان بوده و چرایی و 
چه گونه گی اهمیت هر  درس را برای دانش آموزان تشریح کنند. اساس 
 کار خود را بر پایه ی خودسنجی یا ارزیابی شخصی توسط دانش آموزان 
قرار دهند. نیازهای دانش آموزان را بر اساس هر نظریه ای شناسایی 
گره زدنِ  کنند.  تدوین  آن  اساس  بر  را  برنامه های کلاس  و  کرده 
یادگیری درس به احساس افتخار، بالنده گی و غرور دانش آموزان 
و  به کلاس  تعلق خاطر  و  پیشرفت  احساس شایسته گی،  موجب 
مدرسه در آن ها خواهد شد. باید بدانیم و به بچه ها نیز بیاموزیم که 
تعریف دانایی در عصر دیجیتال تغییر کرده است. امروزه مالكیت 
اطلاعات ارزش چندانی ندارد بلكه توانایی دسترسی به اطلاعات 
است که دانشمند را قدرتمند می سازد. از آن جایی که در این عصر، 
اطلاعات به وفور یافت می شود و در این میان ممكن است برخی 
اطلاعات نادرست و یا ضد و نقیض باشند، باید مهارت نقد و تفسیر 
اطلاعات را در دانش آموزان پرورش داد تا دانش آموزان در این دریای 
بی کران اطلاعات غرق نشده و بتوانند سره را از ناسره تشخیص دهند. 
توانایی یافتن پاسخ درست سؤالات از منابع قابل اعتماد و مقایسه انواع 
رویكردها در حل یک ابهام با استفاده از منابع برخط، نشانه ی دانایی 
است. یادگیرنده گان در این محیط نه تنها به یادگیری می پردازند 
بلكه مهارت های تفكر انتقادی، هدایت شده و از همه مهم تر مهارت 
چه گونه یادگرفتن را می آموزند و به یادگیرنده گانی مداوم تبدیل 

می شوند. )گریسون و آندرسون، 138۴(.
با توسعه ی فن آوری های دیجیتالی شكل، ماهیت، فرآیند و نحوه ی 
کارکرد اغلب فن آوری های پیشین دست خوش تحول شده است. 
کودکان  تا  کنند  تلاش  باید  آموزشی  نظام های  بستر،  این  در 
امروز و شهروندان فردا با ماهیت، کارکرد، نحوه ی ارزیابی، توسعه 
فن آورانه  سواد  شوند.  آشنا  فن آوری ها  این  طراحی  نحوه ی  با  و 
تحولات  و  توسعه  اساس  و  اطلاعاتی  جامعه ی  الزامات  از   یكی 

پیش ِ روی دانش آموزان است. علاوه بر تغییرات ذکر شده باید توجه 
داشت که بهترین جایزه و تشویق برای متولدین دهه هشتاد و نود، 
دیده شدن در مدرسه و کلاس درس است که می توان در ارزیابی 
یافته های پژوهشی و  کار دانش آموزان علاوه بر سنجش صحتِ 
محک زدن فرآیند تحقیقاتی، تولیدات رسانه ای دانش آموزان را نیز 
به نمایش گذاشت و رقابتی سالم مبتنی بر تلاش علمی و خلاقیت 

هنری-رسانه ای به راه انداخت.
بهتر است اساس کار آموزش را بر پایه ی تبدیل دانش آموزان به 
انسان های خوب آینده بنا کنیم و به جای آموزش محتوا، عملكرد 
دانش آموزان را بسنجیم، به این ترتیب است که ادبیاتی جدید وارد 
حوزه ی آموزش وپرورش می شود که مضمون آن تربیت نوآورخواهد 
بود. برای تربیت انسان های خوب در عصر دیجیتال لازم است تا 
تفكر فلسفی، استراتژیک، چابک )سریع فكرکردن و جایگزینی(، 
مهارت  و  نشاند  دانش آموز  و ضمیر  ذهن  در  را  و خلاق  نقادانه 

توسعه ی فردی و مهارت برنامه ریزی را در آن ها پرورش داد.

 مدیران در عصر دیجیتال
مدیران مدارس نیز همانند مدیران سازمان های پویا و تحول گرا 
باید مهارت شناسایی و طرح مسئله را در خود پرورش داده و تمام 
توجه خود را به حل مسئله معطوف نكنند. پرسش گربودن یكی از 
شاخصه های آموزش در مدارس توسعه گرا است. عصر دیجیتال نیاز 
به مدیران متفاوت، چابک و هوشیار دارد تا مدرسه را به انطباق 
با سرعت بی سابقه  عصر اطلاعات برسانند. مدیران باید تصمیمات 
خود را بر اساس مستندات اخذ کنند و از داده ها و اطلاعات به 
خوبی بهره بگیرند. مدیران چابک روابط خوبی با دیگران دارند، 
به گونه ای که به دیگران انگیزه می دهند و الهام بخش فعالیت آن ها 

می شوند.

 پایان بندی:
با این آماده گی ها  به سمت آموزشی خواهیم رفت که در آن بتوانیم 
هم مفاهیم را در نسل امروز جا بیندازیم و هم رابطه ی سالمی میان 
نسل ها ایجاد کنیم. قدم اول می تواند فهم و پذیرش نسل جدید 
باشد. در پایان باید یادآوری کرد که رسانه های دیجیتال آمده اند تا 
بمانند و فراگیر شوند. آن ها ابزارهای خوبی برای سرگرمی و آموزش 
هستند اما باید با احتیاط از آن ها استفاده کرد تا به قیمت از دست 

دادن تعاملات واقعی و روابط حضوری تمام نشود. 
 منابع:

البلاغه«،  نهج  »شرح   ،)1۴0۴( عبدالحمید.  ابی الحدید،  ابن   -
ترجمه ی غلامرضا لایقی، جلد 2، قم.

 - گریسون ،رندی و اندرسون، تری. )138۴(، »یادگیری الكترونیكی 
در قرن بیست و یكم«، ترجمه ی سعید صفایی موحئ، نشر علوم 
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